manutenção da decisão singular e, realizada a conferência dos autos, a Câmara
decidiu, por unanimidade de votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento
para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o

auto de infração no valor da multa formal de R$ 32.814,07 (trinta e dois mil,
oitocentos e quatorze reais e sete centavos), com a aplicação do § 11, II, "a", do art.
71 do CTE. Participaram do julgamento os Conselheiros Cláudio Henrique de Oliveira,
Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Samuel Albernaz e Washington Luis Freire
de Oliveira. Na oportunidade, foram aprovados os Acórdãos nº 805 e 806/2024 e as

[...]

preliminar de exclusão do solidário da lide, arguida por ele mesmo. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto
de infração no valor do ICMS de R$ 31.645,44 (trinta e um mil, seiscentos e quarenta e
cinco reais e quarenta e quatro centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros
João de Moraes Junior, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Samuel Albernaz e
Washington Luis Freire de Oliveira. Nº 4011901240106, contendo Recurso Voluntário
nº 1879/24, em que é Recorrente ANDRE LUIZ SOUZA ARAUJO - SOLIDÁRIOS:

[...]

unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a
sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração, aplicando
o art. 14, I, "a" da IN 673/2024, sendo concedido o crédito presumido de 18%
resultando no valor de R$ 9.004,57 (nove mil e quatro reais e cinqüenta e sete
centavos), arguido de ofício pelo Relator. Participaram do julgamento os Conselheiros
João de Moraes Junior, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Samuel Albernaz e
Washington Luis Freire de Oliveira. Nº 4011901239272, contendo Recurso Voluntário

[...]

unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a
sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração, aplicando
o art. 14, I, "a" da IN 673/2024, sendo concedido o crédito presumido de 18%
resultando no valor de R$ 11.626,75 (onze mil, seiscentos e vinte e seis reais e
setenta e cinco centavos), arguido de ofício pelo Relator. Participaram do julgamento
os Conselheiros João de Moraes Junior, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho,
Samuel Albernaz e Washington Luis Freire de Oliveira. Nada mais havendo, o Senhor

[...]

por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de diligência formulado pelo sujeito
passivo. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-
lhe provimento para manter a sentença singular e considerar parcialmente procedente
o auto de infração no valor de R$ 4.681,28 (quatro mil, seiscentos e oitenta e um reais
e vinte e oito centavos), conforme revisão fiscal de fls. 48 a 51 do auto. Participaram
do julgamento os Conselheiros Antônio de Freitas Filho, Fábio Eduardo Bezerra Lemos
e Carvalho, Samuel Albernaz e Washington Luis Freire de Oliveira. A seguir, retornou à

[...]

conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos, rejeitar o pedido
de diligência formulado pelo sujeito passivo. Quanto ao mérito, também por votação
unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para manter a sentença singular
e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
30.670,75 (trinta mil, seiscentos e setenta reais e setenta e cinco centavos), nos
termos da revisão fiscal de fls. 45 a 48 do auto. Participaram do julgamento os
Conselheiros João de Moraes Junior, Washington Luis Freire de Oliveira, Cláudio
Henrique de Oliveira e Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho.

[...]

por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de diligência formulado pelo sujeito
passivo. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-
lhe provimento para manter a sentença singular e considerar parcialmente procedente
o auto de infração no valor da multa formal de R$ 499,10 (quatrocentos e noventa e
nove reais e dez centavos), de acordo com a revisão fiscal em fis. 48/51 do auto.
Participaram do julgamento os Conselheiros João de Moraes Junior, Washington Luis
Freire de Oliveira, Cláudio Henrique de Oliveira e Fábio Eduardo Bezerra Lemos e
Carvalho.